SYRIAN. in *Metaph.* 168, 33-35. Tratta di questo problema (*scil.* 2
Aristotele) nel secondo libro del *Politico*... e scrive espressa-
mente così: «perché di tutte le cose la misura più precisa è il
bene».

FRAGMENTA INCERTAE SEDIS

- 1 a SEN. *De Ira* 1. 3. 3. Aristotelis finitio non multum a nostra abest. Ait enim iram esse cupiditatem doloris reponendi.
- 1 b *Ibid.* 1. 9. 2. Ira, inquit Aristoteles, necessaria est, nec quicquam sine illa expugnari potest, nisi illa implet animum et spiritum accendit. Utendum autem illa est non ut duce sed ut milite.
- 1 c *Ibid.* 1. 17. 1. Aristoteles ait affectus quosdam si quis illis bene utatur pro armis esse.
- 1 d *Ibid.* 3. 3. 1. Atqui, ut in prioribus libris dixi, stat Aristoteles defensor irae et vetat illam nobis execari. Calcar ait esse virtutis; hac erepta inermem animum et ad conatus magnos pigrum inertemque fieri . . . 5. non est ergo quod me putes tempus in supervacuis consumere, quod iram, quasi dubiae apud homines opinionis sit, infamem, cum aliquis sit, et quidem de illustribus philosophis, qui illi indicat operas et tamquam utilem ac spiritus subministrantem in proelia in actus rerum ad omne quodcumque calore aliquo gerendum est vocet.
- 1 e *Ibid.* 1. 7. 1. Numquid . . . ira adsumenda est, quia utilis saepe fuit? extollit animos et incitat, nec quicquam sine illa magnificentum in bello fortitudo gerit, nisi hinc flamma subdita est et hic stimulus peragitavit misitque in pericula audaces. Optimum itaque quidam putant temperare iram, non tollere, eoque detracto quod exundat ad salutarem modum cogere, id vero retinere sine quo languebit actio et vis ac vigor animi resolvetur.
- 2 a CIC. *Tusc.* 4. 19. 43. Quid? quod eidem Peripatetici perturbationes istas, quas nos extirpandas putamus, non modo naturales esse dicunt sed etiam utiliter a natura datas. Quorum est talis oratio. Primum multis verbis iracundiam laudant, co-

FRAMMENTI DI SEDE INCERTA

SEN. *de ira* I, 3, 3. La definizione di Aristotele non differisce 1^a molto dalla nostra: dice infatti che l'ira è il desiderio di rendere male per male.

ibid. I, 9, 2. L'ira è necessaria, dice Aristotele, e non si può 1^b ottenere niente, se non c'è, se non riempie l'animo e non infiamma il cuore: la si deve, però, usare non come capo, bensì come gregario.

ibid. I, 17, 1 Aristotele dice che alcune passioni, se sono bene 1^c usate, hanno la stessa funzione delle armi.

ibid. III, 3, 1. Ora, come ho detto nei libri precedenti, Aristotele si fa difensore dell'ira e ci proibisce di strapparla da noi: dice che è lo sprone della virtù, che sopprimerla è disarmare l'animo e renderlo inerme e indolente di contro alle grandi imprese... 5 Quindi non devi pensare ch'io perda tempo in discussioni inutili, se attacco l'ira, quasi che abbia tra gli uomini una fama dubbia⁵, mentre c'è un filosofo e, per di più, un illustre filosofo che le affida dei compiti e, convinto che sia utile e ispiri coraggio, la chiama alla guerra, all'azione, insomma a qualunque atto si debba compiere con un certo impeto.